-1-

关于印发《山西财经大学

科研成果管理办法》的通知

各学院、科研单位，部、处、室，教辅直属单位：

《山西财经大学科研成果管理办法》业经 2019 年 6 月 17 日

校长办公会议研究通过，现印发给你们，请认真组织学习，并遵

照执行。

山西财经大学

                              2019 年 7 月 19 日

山 西 财 经 大 学 文 件
山财校〔2019〕45 号

-2-

山西财经大学科研成果管理办法

第一章  总  则

第一条  为了进一步做好科学研究，提升科研综合竞争力，

规范科研成果管理，根据教育部《关于深化高等学校科技评价改

革的意见》（教技〔2013〕3 号）、教育部办公厅《关于进一步落

实优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（教技厅〔2018〕

5 号）等文件，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于对我校在岗教职工及在校学生以山西

财经大学为第一署名单位或第一通讯作者单位完成或参与完成的

各类科研成果的管理。

第二章  科研成果种类与分级

第三条  科研成果包括学术论文、立项的项目或项目研究报

告、著作、教材、专利五类。

学术论文：是在学术刊物或报纸上发表的某一学术课题在实

验性、理论性或观测性上具有新的科学研究成果或创新见解的知

识和科学记录，或是某种已知原理应用于实际中取得新进展的科

学总结，不含教学辅导、考试指导类文章。

立项的项目或项目研究报告：是描述一项科学研究的进展或

结果或一项科学试验和评价的结果，亦或是论述某项科学问题的

现状和发展的研究成果。

著作：是根据在某一学科领域内科学研究的成果撰写的标有

“著”字的正式学术出版物。

-3-

教材：是正式出版的供高等学校学生使用的各学科专业教材

（包括文字教材 、电子教材及 CAI 课件），但不包含论文集、习

题集、考试指导等形式的出版物。

专利：指一项发明创造向国家审批机关提出申请，经依法审

查合格后向申请人授予的在规定的时间内对该项发明创造享有的

专有权，且发明创造受法律规范保护。

第四条  学术论文分为特 A、A1、A2、A3、A4、B1、B2、C

八级。

（一）特 A级

发表在《经济研究》《ACCOUNTING REVIEW》等期刊（详见附

件《山西财经大学 A 级期刊目录》）上的学术论文（不含各类介绍

性、报道性、访谈性、论点摘编性文章）。

（二）A1 级

1．发表在《中国科学》《求是》等期刊（详见附件《山西财

经大学 A 级期刊目录》）上的学术论文（不含各类介绍性、报道性、

访谈性、论点摘编性文章）；

2．被《社会科学引文索引》（SSCI）、《科学引文索引》(SCI)

的 1、2区来源期刊收录的学术论文（类型为 Article、Review、

Letter 的论文）；

3．被《新华文摘》转载的学术论文（全文转载而非论点摘编）。

（三）A2 级

1．发表在《会计研究》《金融研究》等期刊（详见附件《山

西财经大学 A级期刊目录》）上的学术论文（不含各类介绍性、报

-4-

道性、访谈性、论点摘编性文章）；

2．被《艺术与人文科学引文索引》（A&HCI）收录的学术论文

（类型为 Article、Review、Letter 的论文）；

3．被 SSCI、SCI 的 3 区来源期刊收录的学术论文（类型为

Article、Review、Letter 的论文）。

（四）A3 级

1．发表在《中国农村观察》《农业经济问题》等期刊（详见

附件《山西财经大学 A级期刊目录》）上的学术论文（不含各类介

绍性、报道性、访谈性、论点摘编性文章）；

2．被《工程索引》（EI）收录的学术论文（类型为 Article、

Review、Letter 的论文,不含收录的会议论文）；

3．被 SSCI、SCI 的 4 区来源期刊收录的学术论文（类型为

Article、Review、Letter 的论文）；

4．被《中国社会科学文摘》转载的学术论文（全文转载而非

论点摘编）；

5．发表在《人民日报》的学术性、理论性文章（2000 字以

上）。

（五）A4 级

1．发表在特 A、A1、A2、A3 级期刊以外的其他《中文社会科

学引文索引》（CSSCI）来源期刊、《中国科学引文数据库》（CSCD）

核心库来源期刊上的学术论文；

2．被《中国人民大学报刊复印资料》转载的学术论文（非论

点摘编），原发期刊在 A4 级（含 A4）以上的，按原刊级别认定,

-5-

原发期刊在 A4 级以下的，按原刊高一级别认定；

3．发表在《光明日报》《经济日报》的学术性、理论性文章

（2000 字以上）。

具体 A级期刊参见附件 1《山西财经大学 A级期刊目录》。

（六）B1 级

发表在下列报刊上的学术论文（不含各类介绍性、报道性、

访谈性、论点摘编性文章）：

1．CSSCI 扩展版来源期刊且是北京大学《中文核心期刊要目

总览》的期刊；

2．CSCD 扩展库来源期刊且是北京大学《中文核心期刊要目

总览》的期刊；

3．发表在《中国社会科学报》《中国教育报》《法制日报》的

学术性、理论性文章（2000 字以上）；

4．全国性一级研究会/学会等学术团体举办的学术年会、国

际性学术会议正式出版（具有 CN、ISSN 或 ISBN 号、附 CPCI 检索）

的论文集。

（七）B2 级

发表在下列报刊上的学术论文（不含各类介绍性、报道性、

访谈性、论点摘编性文章）：

1．CSSCI 扩展版期刊或 CSCD 扩展库期刊或北京大学《中文

核心期刊要目总览》的非 B1 级及以上期刊；

2．非全国性一级研究会/学会等学术团体举办的学术年会正

式出版（具有 CN、ISSN 或 ISBN 号）的论文集。

-6-

（八）C级

1．发表在各类学术期刊的增刊、特刊、专刊等上的学术文章；

2．发表在各类学术期刊中的访谈、报导、书评、短论及介绍

性文章；

3．发表在其它具有 CN、ISSN 或 ISBN 号的报刊（或论文集）

上的学术文章。

第五条  科研项目分为 A1、A2、A3、A4、B1、B2、B3、C 八

级。

（一）A1 级

国家自然科学基金或国家社会科学基金重大项目。

（二）A2 级

国家自然科学基金或国家社会科学基金重点项目、教育部重

大攻关项目。

（三）A3 级

国家自然科学基金或国家社会科学基金其他项目、教育部重

点项目。

（四）A4 级

教育部其他项目。

（五）B1 级

教育部以外的其他部委重大招标项目、省政府（及受托机构）

重大项目或重点项目。

（六）B2 级

中国博士后科学基金项目、教育部以外的其他部委项目、省

-7-

科技厅项目、省哲学社会科学规划项目、省教育厅项目、省社会

科学界联合会项目、省留学办留学回国人员科研项目、省人社厅

留学人员科技活动项目、国家一级学会/研究会等学术团体项目

（有经费）。

（七）B3 级

省教育科学研究院项目、其他省厅级部门项目、省级学会/

研究会等学术团体项目（有经费）、其他财政拨款项目。

（八）C级

企事业单位委托项目、其他无经费项目。

第六条  著作类成果包括：专著、编著、译著等正式出版物，

其中，专著分为 A、B、C三级。

（一）A级

在人民出版社、商务印书馆、中华书局、三联出版社（北京）、

科学出版社（北京）、中国社会科学出版社、高等教育出版社出版

的专著。

（二）B级

在“世界一流大学建设高校”的出版社（共计 42 所）或与本

学科相关的全国性行业特色类出版社出版的专著、国外出版机构

出版的外文专著。

（三）C级

其他出版社出版的专著。

第七条  教材分为 A、B两级。

（一）A级

-8-

教育部国家级规划教材、国家精品教材（不含大专院校、职

业教育国家规划教材及各类教学辅导、习题集及指导用书）。

（二）B 级

其他公开出版的教材。

第八条  本学科、本领域的专利分为 A1、A2、B、C 四级。

（一）A1 级

发明专利。

（二）A2 级

实用新型专利（仅限“设计学”学科）。

（三）B 级

 其他实用新型专利。

（四）C级

外观专利。

第九条  获奖分为 A1、A2、A3、B1、B2、C 六级。

（一）A1 级

国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科技进步奖。

（二）A2 级

教育部高等学校科学研究优秀成果奖（人文社会科学/科学技

术）、教育部全国教育科学研究优秀成果奖。

（三）A3 级

省社会科学研究优秀成果奖、省级自然科学奖、省级技术发

明奖、省级科技进步奖。

（四）B1 级

-9-

其它部委级科研奖、国家一级学会/研究会等学术团体优秀成

果奖。

（五）B2 级

厅局级科研奖及省社科联“百部（篇）工程”优秀成果奖、

省科协优秀学术论文奖、省级学会/研究会等学术团体优秀成果

奖。

（六）C 级

其他奖项。

第三章  科研成果登记、备案

第十条  科研成果的登记、备案。

（一）科研处负责科研成果的登记、备案。

（二）各学院、科研机构及相关部门建立本单位人员科研档

案，负责本单位科研成果的报送。

（三）成果完成人负责向所在单位报送本人科研成果。

第十一条  科研成果登记、备案程序。

（一）成果完成人在科研成果发表、出版或鉴定、结项后及

时将成果的有关信息录入学校科研管理系统，同时将成果原件、

复印件送交本单位科研秘书或相关人员。

（二）奖励论文、著作备案、科研项目结题时，需提供一份

与研究内容相关的、具有一定可操作性的建议、对策性材料（1500

字左右）。

（三）科研秘书或相关人员收到成果原件后，应及时在科研

管理系统中予以审核；确认无误后，将成果原件报送科研处。

-10-

（四）科研处收到成果原件后，应及时进行复核，确认无误

后，予以登记、备案。

第十二条  具有下列情况之一的科研成果不予登记、备案。

（一）成果发生知识产权归属纠纷且尚未解决的。

（二）涉及学术不端行为的。

（三）未提交成果原件的。

（四）提交成果相关信息不完整、影响备案的。

第十三条  登记、备案后的科研成果，作为科研绩效考核、

科研奖励、专业技术职务评审等工作的依据；未登记、备案的科

研成果，学校在相关考核、奖励、评审工作中不予承认。

第四章  附  则

第十四条  依据 CSSCI、CSCD、北京大学《中文核心期刊要

目总览》调整动态和上级主管部门的要求，学校对学术论文的级

别目录进行适时调整，调整时间与成果认定同步进行。

第十五条  SSCI、SCI 的期刊分区以汤森路透发布的最新期

刊引证报告（Journal Citation Reports®, JCR）为依据。

被 SSCI、SCI、A&HCI、EI、CPCI 收录的论文，须提供由国家

图书馆科技查新中心或中国科学院文献情报中心出具的检索报

告，SSCI、SCI 论文在检索报告中必须标明汤森路透 JCR 分区。

第十六条  各类科研评定、推荐、考核工作采用科研量化评

分，具体量化评分标准参见附件 2《山西财经大学科研量化评分

标准表》。

第十七条  本办法由科研处负责解释。

-11-

第十八条  本办法自印发之日起施行。原《山西财经大学科

研成果管理办法》（晋财大校〔2017〕4号）同时废止。

-12-

附件 1

山西财经大学 A 级期刊目录（2019 版）

特 A 级（48 种）

中文期刊（3种）

序号 期刊名称 主办单位 ISSN

1 经济研究 中国社会科学院经济研究所 0577-9154

2 中国社会科学 中国社会科学杂志社 1002-4921

3 科学通报 中国科学院 0023-074X

外文期刊（45 种）

序号 期刊名称 ISSN

1 ACCOUNTING REVIEW 0001-4826

2 ACCOUNTING, ORGANIZATIONS AND SOCIETY  0361-3682

3 JOURNAL OF ACCOUNTING AND ECONOMICS 0165-4101

4 JOURNAL OF ACCOUNTING RESEARCH  0021-8456

5 AMERICAN ECONOMIC REVIEW 0002-8282

6 ANNALS OF STATISTICS 0090-5364

7 ECONOMETRICA 0012-9682

8 JOURNAL OF POLITICAL ECONOMY 0022-3808

9 QUARTERLY JOURNAL OF ECONOMICS 0033-5533

10 REVIEW OF ECONOMIC STUDIES 0034-6527

11 JOURNAL OF FINANCE  0022-1082

12 JOURNAL OF FINANCIAL ECONOMICS 0304-405X

-13-

13 REVIEW OF FINANCIAL STUDIES 0893-9454

14 ACADEMY OF MANAGEMENT JOURNAL 0001-4273

15 ACADEMY OF MANAGEMENT REVIEW 0363-7425

16 ADMINISTRATIVE SCIENCE QUARTERLY 0001-8392

17 JOURNAL OF MANAGEMENT 0149-2063

18 INFORMATION SYSTEMS RESEARCH  1047-7047

19 MIS QUARTERLY 0276-7783

20 JOURNAL OF INTERNATIONAL BUSINESS STUDIES 0047-2506

21 JOURNAL OF CONSUMER PSYCHOLOGY 1057-7408

22 JOURNAL OF CONSUMER RESEARCH 0093-5301

23 JOURNAL OF MARKETING 0022-2429

24 JOURNAL OF MARKETING RESEARCH 0022-2437

25 MARKETING SCIENCE 0732-2399

26 JOURNAL OF OPERATIONS MANAGEMENT 0272-6963

27 MANAGEMENT SCIENCE 0025-1909

28 OPERATIONS RESEARCH  0030-364X

29 ORGANIZATION SCIENCE 1047-7039

30 AMERICAN JOURNAL OF SOCIOLOGY 0002-9602

31 AMERICAN SOCIOLOGICAL REVIEW 0003-1224

32 ANNUAL REVIEW OF SOCIOLOGY 0360-0572

33 STRATEGIC MANAGEMENT JOURNAL 0143-2095

-14-

34 HARVARD LAW REVIEW 0017-811X

35 YALE LAW JOURNAL 0044-0094

36 STANFORD LAW REVIEW 0038-9765

37 COMMON MARKET LAW REVIEW 0165-0750

38 COLUMBIA LAW REVIEW 0010-1958

39 JOURNAL OF THE AMERICAN STATISTICAL ASSOCIATION 0162-1459

40
JOURNAL OF THE ROYAL STATISTICAL SOCIETY:SERIES B

(STATISTICAL METHODOLOGY)
1369-7412

41 ANNALS OF STATISTICS 0090-5364

42 BIOMETRIKA 0006-3444

43 STATISTICAL SCIENCE 0883-4237

44 ANNALS OF TOURISM RESEARCH 0160-7383

45 JOURNAL OF HUMAN RESOURCES 0022-166X

-15-

A1 级（20 类）

序号 期刊名称 主办单位 ISSN

1 SSCI（1、2区） Thomson Reuters －

2 SCI（1、2区） Thomson Reuters －

3 中国科学 中国科学院 －

4 求是 中国共产党中央委员会 1002-4980

5 新华文摘 人民出版社 1001-6651

6 经济学（季刊） 北京大学中国经济研究中心 2095-1086

7 管理世界 中华人民共和国国务院发展研究中心 1002-5502

8 中国法学 中国法学会 1003-1707

9 马克思主义研究
马克思主义研究院马克思主义研究

学部
1006-5199

10 哲学研究 中国社会科学院哲学研究所 1000-0216

11 历史研究 中国社会科学院 0459-1909

12 教育研究 中国教育科学研究院 1002-5731

13 中国语文 中国社会科学院语言研究所 0578-1949

14 新闻与传播研究 中国社会科学院新闻与传播研究所 1005-2577

15 外语教学与研究 北京外国语大学 1000-0429

16 数学学报 中国科学院数学研究所 0583-1431

17 计算机学报
中国计算机学会

中国科学院计算技术研究所
0254-4164

18 地理学报
中国地理学会、中国科学院地理科

学与资源研究所
0375-5444

19 中国环境科学 中国环境科学学会 1000-6923

20 体育科学 中国体育科学学会 1000-677X

-16-

A2 级（70 类）

序号 期刊名称 主办单位 ISSN

1 SSCI（3区） Thomson Reuters －

2 SCI（3区） Thomson Reuters －

3 A&HCI
 Institute for Scientific

Information
－

4 会计研究 中国会计学会 1003-2886

5 金融研究 中国金融学会 1002-7246

6 数量经济技术经济研究 数量经济与技术经济研究所 1000-3894

7 世界经济
中国社会科学院世界经济与政治

研究所
1002-9621

8 审计研究 中国审计学会 1002-4239

9 中国工业经济 中国社会科学院工业经济研究所 1006-480X

10 中国农村经济 中国社会科学院农村发展研究所 1002-8870

11 国际金融研究 中国国际金融学会等 1006-1029

12 财经研究 上海财经大学 1001-9952

13 中国土地科学
中国土地学会、中国土地勘测规

划院
1001-8158

14 国际贸易问题 对外经济贸易大学 1002-4670

15 财贸经济 中国社会科学院财经战略研究院 1002-8102

16 城市发展研究 中国城市科学研究会 1006-3862

17 宏观经济研究
国家发展和改革委员会宏观经济

研究院
1008-2069

18 税务研究 中国税务杂志社 1003-448X

19 政治经济学评论 中国人民大学经济学院 1674-7542

20 人口研究 中国人民大学 1000-6087

-17-

21 中国人口·资源与环境 中国可持续发展研究会 1002-2104

22 中国人口科学
中国社会科学院人口与劳动经济

研究所
1000-7881

23 自然资源学报 中国科学院自然科学史研究所 1000-3037

24 资源科学
中国科学院地理科学与资源研究

所
1007-7588

25 统计研究
中国统计学会、国家统计局统计

科学研究所
1002-4565

26 数理统计与管理 中国现场统计研究会 1002-1566

27 南开管理评论 南开大学商学院 1008-3448

28 中国软科学 中国软科学研究会 1005-0566

29 管理科学 哈尔滨工业大学管理学院 1672-0334

30 科研管理
中国科学院科技政策与管理科学

研究所等
1000-2995

31 公共管理学报 哈尔滨工业大学管理学院 1672-6162

32 管理科学学报
国家自然科学基金委员会管理科

学部等
1007-9807

33 外国经济与管理 上海财经大学 1001-4950

34 中国管理科学
中国科学院科技政策与管理科学

研究所等
1003-207X

35 中国行政管理 中国行政管理学会 1006-0863

36 系统工程理论与实践 中国系统工程学会 1000-6788

37 旅游学刊 北京联合大学旅游学院 1002-5006

38 法学家 中国人民大学 1005-0221

39 中外法学 北京大学 1002-4875

40 法商研究 中南财经政法大学 1672-0393

-18-

41 法学研究 中国社会科学院法学研究所 1002-896X

42 现代法学 西南政法大学 1001-2397

43 马克思主义与现实
中共中央编译局当代马克思主义

研究所
1004-5961

44 社会学研究 中国社会科学院社会学研究所 1002-5936

45 政治学研究 中国社会科学院政治学研究所 1000-3355

46 高等教育研究
中国高教学会高等教育学专业委

员会
1000-4203

47 中国高等教育 中国教育报刊社 1002-4417

48 编辑学报 中国科学技术期刊编辑学会 1001-4314

49 新闻大学 复旦大学 1006-1460

50 文艺研究 中国艺术研究院 0257-5876

51 外语界 上海外国语大学 1004-5112

52 中国翻译 中国外文局对外传播研究中心等 1000-873X

53 中国外语 高等教育出版社 1672-9382

54 计算数学
中国科学院数学与系统科学

研究院
0254-7791

55 应用数学学报
中国科学院应用数学研究所、

中国数学会
0254-3079

56 系统科学与数学
中国科学院数学与系统科学

研究院
1000-0577

57 软件学报 中国科学院软件研究所 1000-9825

58 计算机研究与发展
中国科学院计算技术研究所、

中国计算机学会
1000-1239

59 电子学报 中国电子学会 0372-2112

60 心理学报
中国心理学会、中国科学院心理

研究所
0439-755X

-19-

61 中国图书馆学报 中国图书馆学会、国家图书馆 1001-8867

62 情报学报 中国科学技术情报学会等 1000-0135

63 地理研究 中国科学院地理科学与资源研究所 1000-0585

64 地理科学
中国科学院东北地理与农业生态

研究所
1000-0690

65 城市规划学刊 同济大学建筑城规学院 1000-3363

66 城市规划 中国城市规划学会 1002-1329

67 环境科学研究 中国环境科学研究院 1001-6929

68 环境科学学报 中国科学院生态环境研究中心 0253-2468

69 体育学刊 华南理工大学、华南师范大学 1006-7116

70 北京体育大学学报 北京体育大学 1007-3612

A3 级（154 类）

序

号
期刊名称 主办单位 ISSN

1 SSCI（4区） Thomson Reuters －

2 SCI（4区） Thomson Reuters －

3 EI Engineering information Inc －

4 中国社会科学文摘 中国社会科学院 －

5 中国农村观察
中国社会科学院农村发展

研究所
1006-4583

6 农业经济问题 中国农业经济学会等 1000-6389

7 南开经济研究 南开大学经济学院 1001-4691

8 经济学家 西南财经大学等 1003-5656

9 国际经济评论
中国社会科学院世界经济与

政治研究所
1007-0974

10 世界经济文汇 复旦大学 0488-6364

11 世界经济研究 上海社会科学院世界经济 1007-6964

-20-

研究所

12 经济科学 北京大学 1002-5839

13 产业经济研究 南京财经大学 1671-9301

14 经济理论与经济管理 中国人民大学 1000-596X

15 经济评论 武汉大学 1005-3425

16 农业技术经济 中国农业技术经济研究会等 1000-6370

17 审计与经济研究 南京审计大学 1004-4833

18 现代日本经济 吉林大学、全国日本经济学会 1000-355X

19 证券市场导报 深圳证劵交易所综合研究所 1005-1589

20 当代财经 江西财经大学 1005-0892

21 当代经济科学 西安交通大学 1002-2848

22 财经科学 西南财经大学 1000-8306

23 上海财经大学学报 上海财经大学 1009-0150

24 上海经济研究 上海社会科学院经济研究所 1005-1309

25 国际贸易 中国商务出版社 1002-4999

26 财政研究 中国财政学会 1003-2878

27 经济学动态 中国社会科学院经济研究所 1002-8390

28 人口学刊 吉林大学 1004-129X

29 统计与信息论坛
西安财经学院、中国统计教育

学会高教分会
1007-3116

30 科学学研究 中国科学学与科技政策研究会 1003-2053

31 研究与发展管理 复旦大学 1004-8308

32 管理工程学报 浙江大学 1004-6062

33 管理评论 中国科学院研究生院 1003-1952

34 科学学与科学技术管理 中国科学学与科技政策研究会等 1002-0241

35 预测 合肥工业大学预测与发展研究所 1003-5192

-21-

36 软科学 四川省科技促进发展研究中心 1001-8409

37 经济管理
中国社会科学院工业经济

研究所
1002-5766

38 公共行政评论 广东人民出版社有限公司等 1674-2486

39 旅游科学 上海师范大学旅游学院 1006-575X

40 法学 华东政法大学 1000-4238

41 法学评论 武汉大学 1004-1303

42 法学论坛 山东省法学会 1009-8003

43 清华法学 清华大学 1673-9280

44
法律科学

(西北政法大学学报)
西北政法大学 1674-5205

45 政法论坛 中国政法大学 1000-0208

46 当代法学 吉林大学 1003-4781

47 法制与社会发展 吉林大学 1006-6128

48 教学与研究 中国人民大学 0257-2826

49 社会主义研究 华中师范大学 1001-4527

50 当代世界与社会主义
中共中央编译局马克思主义

研究部等
1005-6505

51 毛泽东邓小平理论研究 上海社会科学院等 1005-8273

52 中国特色社会主义研究 北京市社会科学界联合会等 1006-6470

53 中共党史研究 中共党史研究室 1003-3815

54 自然辩证法研究 中国自然辩证法研究会 1000-8934

55 世界经济与政治
中国社会科学院世界经济与政

治研究所
1006-9550

56 社会 上海大学 1004-8804

57 中国史研究 中国社会科学院历史研究所 1002-7963

-22-

58 世界历史
中国社会科学院世界历史

研究所
1002-011X

59 近代史研究 中国社会科学院近代史研究所 1001-6708

60 史学理论研究
中国社会科学院世界历史

研究所
1004-0013

61 伦理学研究 湖南师范大学伦理学研究 1671-9115

62 哲学动态 中国社会科学院哲学研究所 1002-8862

63 世界宗教研究
中国社会科学院世界宗教

研究所
1000-4289

64 世界哲学 中国社会科学院哲学研究所 1671-4318

65 中国哲学史
中国社会科学院哲学研究所、

中国哲学史学会
1005-0396

66 开放时代 广州市社会科学院 1004-2938

67 江海学刊 江苏省社会科学院 1000-856X

68 学术月刊 上海市社会科学界联合会 0439-8041

69 学术研究 广东省社会科学界联合会 1000-7326

70 中国高校社会科学
教育部高校社会科学发展

研究中心
2095-5804

71
北京大学学报

(哲学社会科学版)
北京大学 1000-5919

72 复旦学报(社会科学版) 复旦大学 0257-0289

73 中国人民大学学报 中国人民大学 1000-5420

74
南京大学学报（哲学.人文

科学.社会科学）
南京大学 1007-7278

75 吉林大学社会科学学报 吉林大学 0257-2834

76 社会科学战线 吉林省社会科学院 0257-0246

77 南京社会科学 南京市社会科学界联合会等 1001-8263

78 天津社会科学 天津社会科学院 1002-3976

-23-

79
中山大学学报

(社会科学版)
中山大学 1000-9639

80
北京师范大学学报

(社会科学版)
北京师范大学 1002-0209

81
武汉大学学报

(哲学社会科学版)
武汉大学 1672-7320

82 当代中国史研究 当代中国研究所 1005-4952

83 中国高教研究 中国高等教育学会 1004-3667

84 高等工程教育研究 华中科技大学等 1001-4233

85 思想理论教育导刊 高等教育出版社 1009-2528

86 学位与研究生教育 国务院学位委员会 1001-960X

87 教育与经济 华中师范大学等 1003-4870

88 北京大学教育评论 北京大学 1671-9468

89 比较教育研究 北京师范大学 1003-7667

90 课程·教材·教法
人民教育出版社、

课程教材研究所
1000-0186

91 教育学报 北京师范大学 1673-1298

92 中国教育学刊 中国教育学会 1002-4808

93 教育发展研究 上海市教育科学研究院等 1008-3855

94 语言文字应用 教育部语言文字应用研究所 1003-5397

95 汉语学报 华中师范大学 1672-9501

96 文学评论 中国社会科学院文学研究所 0511-4683

97 文学遗产 中国社会科学院文学研究所 0257-5914

98 中国比较文学
上海外国语大学、

中国比较文学学会
1006-6101

99 外国文学评论 中国社会科学院外国文学研究所 1001-6368

100 外国文学 北京外国语大学 1002-5529

101 国外文学 北京大学 1002-5014

http://baike.baidu.com/view/49395.htm

-24-

102 当代外国文学 南京大学外国文学研究所 1001-1757

103 现代外语 广东外语外贸大学 1003-6105

104 外国文学研究 华中师范大学 1003-7519

105 中国现代文学研究丛刊 中国现代文学馆 1003-0263

106 文艺理论研究
中国文艺理论学会、

华东师范大学
0257-0254

107 民族语文
中国社会科学院民族学与

人类学研究所
0257-5779

108 民族文学研究
中国社会科学院民族文学

研究所
1002-9559

109 方言  中国社会科学院语言研究所 0257-0203

110 国际新闻界 中国人民大学 1002-5685

111 中国科技期刊研究
中科院自然科学期刊编辑

研究会
1001-7143

112
现代传播

(中国传媒大学学报)
中国传媒大学 1007-8770

113 民俗研究 山东大学 1002-4360

114 民族艺术 广西民族文化艺术研究院 1003-2568

115 民族研究
中国社会科学院民族学与人类

学研究所
0256-1891

116
中央民族大学学报

（哲学社会科学版）
中央民族大学 1005-8575

117 西北民族研究 西北民族大学 1001-5558

118
外国语

(上海外国语大学学报)
上海外国语大学 1004-5139

119 外语教学 西安外国语大学 1000-5544

120 外语教学理论与实践 华东师范大学外语学院 1674-1234

121 外语与外语教学 大连外国语学院 1004-6038

-25-

122 日本学刊
中国社会科学院日本研究所、

中华日本学会
1002-7874

123

Applied Mathematics:A

Journal of Chinese

Universities

浙江大学、中国工业与应用

数学学会
1005-1031

124 工程数学学报 西安交通大学 1005-3085

125 计算机集成制造系统
中国兵器工业集团第210

研究所
1006-5911

126 模式识别与人工智能 中国自动化学会等 1003-6059

127 控制与决策 东北大学 1001-0920

128 系统工程学报 中国系统工程学会 1000-5781

129
计算机辅助设计与图形学

学报
中国计算机学会 1003-9775

130 大学图书馆学报
北京大学、教育部高校图情

工作指导委员会
1002-1027

131 国家图书馆学刊 中国国家图书馆 1009-3125

132 图书情报知识 武汉大学传播与信息学院 1003-2797

133 图书情报工作
中国科学院文献情报中心

(中国科学院图书馆)
0252-3116

134 档案学通讯 中国人民大学 1001-201X

135 地理科学进展 中国科学院地理与资源所 1007-6301

136 经济地理
中国地理学会、湖南省经济

地理研究所
1000-8462

137 人文地理 西安外国语大学 1003-2398

138 应用生态学报
中国生态学学会、中国科学院

沈阳应用生态研究所
1001-9332

139 环境科学 中国科学院生态环境研究中心 0250-3301

140 生态环境学报 广东省生态环境与土壤研究所 1674-5906

-26-

141 干旱区研究
中国科学院新疆生态与地理

研究所
1001-4675

142 应用与环境生物学报 中国科学院成都生物研究所 1006-687X

143 天津体育学院学报 天津体育学院 1005-0000

144 上海体育学院学报 上海体育学院 1000-5498

145 体育与科学 江苏省体育科学研究所 1004-4590

146 中国体育科技 国家体育总局体育科学研究所 1002-9826

147 武汉体育学院学报 武汉体育学院 1000-520X

148 中国病理生理杂志 中国病理生理学会 1000-4718

149 心理科学 中国心理学会 1671-6981

150 考古 中国社会科学院考古研究所 0453-2899

151 考古学报 中国社会科学院考古研究所 0453-2902

152 文物 文物出版社 0511-4772

153 人民日报（理论版） 人民日报社 －

154 山西财经大学学报 山西财经大学 1007-9556

A4 级（4 类）

1

特 A、A1、A2、A3级期刊以外的其他《中

文社会科学引文索引》（CSSCI）来源期

刊、《中国科学引文数据库》（CSCD）核

心库来源期刊

－ －

2
被《中国人民大学报刊复印资料》

转载的 B1级期刊
中国人民大学 －

3 光明日报 光明日报社 －

4 经济日报 经济日报社 －

-27-

附件 2

山西财经大学科研量化评分标准表
一、学术论文

级别 分值（分/篇）

特 A 1000

A1 500

A2 400

A3 300

A4 200

B1 50

B2 25

C 10

注：1.我校教职工第一作者和校外他人联合署名的，我校作者，记

满分。

2.我校教职工联合署名的，二人署名的，按 7：3 分配；三名
及以上署名的按 6：3：1分配（其中，第三名及其他署名人总计为

1，平均分配）。

3.第一作者非我校、我校教职工非通讯作者的，A 级，按以上
规定计分，B、C级，不计分。

二、著作

级别 分值(分/部)

A 300

B 200

C 100

-28-

注：合著按照分工计分，无分工的平均计分；主编、副主编为二人

以上的平均计分。

三、教材

级别 计分依据 分值

A

唯一或第一主编且撰

写一章
 300（分/部）

其他参编 5（分/万字）

B

主  编 20（分/部）

副主编 10（分/部）

参  编 5（分/部）

四、专利（限第一完成人）

级别 分值（分/项）

A1 100

A2 50

B 30

C 20

五、科研项目

（一）申报（限主持人）

级别 分值（分/项）

A 级 40

B 级 20

（二）立项与结项

级别 计分依据

分值

（分/

项）

-29-

A1 立项

主持人 4000

参加校外人员主持项目
（有到账经费）

200

A2 立项

主持人 2000

参加校外人员主持项目
（有到账经费）

100

A3 立项

主持人 1000

参加校外人员主持项目

（有到账经费）
50

A4 立项

主持人 500

参加校外人员主持项目

（有到账经费）
25

B1 立项 主持人 300

B2 立项 主持人 200

B3 立项 主持人 100

C 立项并完成 主持人
15 分/

万元

A、B级结项等级

优 秀 100

良 好 80

合 格 60

六、校外获奖

（一）申报（经学校初审同意上报，限申报人）

类型 分值（分/项）

A1 30

A2 20

A3 15

-30-

B1 10

B2 5

（二）获奖

类型 获奖等级 分值（分/项）

A1

特等 50000

一 30000

二 10000

A2

一 8000

二 5000

三 3000

A3

一 1000

二 300

三 100

B1

一 300

二 150

三 50

B2

一 30

二 20

三 10

C

一 20

二 10

三 5

-31-

注：1.我校教职工联合署名的，二人署名的，按 7：3 分配；三名

及以上署名的按 6：3：1分配（其中，第三名及其他署名人总计为
1，平均分配）。

2.第一署名人非我校的 A1、A2、A3 级获奖，按以上规定计分；

其他不计分。

七、决策应用型成果、智库建设

1、批示

党和国家领导人批示并批转有关部门落实的研

究报告、咨询报告和调研报告等研究成果
500

省委书记或省长明确的肯定性批示并批转有关

领导或部门研究实施的成果
300

省部级党委或政府制定政策以及地方性法规采

纳的成果
50

2、议案、

提案、

建议

两会代表（委员）递交的议案（提案）被全国

人大（全国政协）采纳
100

省级两会代表（委员）递交的议案（提案）被

列为重点督办的
50

3、国家、

行业、地
方标准类

成果

作为主要参加人制定的国家标准被正式颁布并

实施
300

作为主要参加人制定的行业标准和地方标准被

正式颁布并实施
100

4、内部

参考

项目报告被全国社科规划办《成果要报》编发

刊登；向教育部《专家建议》投稿并被教育部
评为年度优秀咨询报告的稿件（以教育部发文

为准）

100

被中央部委有关内参等采用 50

5、报刊 刊登在《山西日报》上的理论性文章 20

6、入选智
库专报

被学校《智库专报》收录 10

八、学术活动

-32-

类别 计分依据 分值（分/次）

举办学术

会议

国际性学术会议
主  办 150

联  办 100

全国性学术会议
主  办 100

联  办 80

省级学术会议
主  办 40

联  办 30

校内举办
学术报

告、专题

讲座

省部级领导、全国知

名学者、企业家
30

地市级领导、省内知
名学者、企业家

20

教  授 15

副教授、博士 10

参加校外
学术会议

国际性学术会议 20

全国性学术会议 10

省级学术会议 5

举办科普

活动
各类科普活动 5

九、 团队建设、人才培养

类型 计分依据（限当年新增） 分值

团队建设

入选优秀科研创新团队

（带头人计 50%，其他
成员平均分配 50%）

教育部 500

入选“1331 工程”创新

团队（带头人计 50%，
其他成员平均分配50%）

省教育厅 300

-33-

人才入选

长江学者、国家千人计划、“三晋英才”高端领

军人才
300

享受政府特殊津贴专家、“三晋英才”拔尖骨干
人才、中组部“青年拔尖人才支持计划”、教育

部“新世纪优秀人才支持计划”“三晋学者”

200

青年“三晋学者”、“山西省学术技术带头人” 100

“三晋英才”青年优秀人才、省教育厅“创新

人才支持计划”
50

学术团体
兼职

国家一级学会

会长、理事长 500

副会长、副理事长、秘

书长
200

常务理事 80

理事 60

国家一级学会分会

会长、理事长 100

副会长、副理事长、

秘书长
50

常务理事 20

理事 15

省级学会、研究会

会长、理事长 50

副会长、副理事长、
秘书长

20

http://research.ruc.edu.cn/Article/ShowArticle.asp?ArticleID=650
http://research.ruc.edu.cn/Article/ShowArticle.asp?ArticleID=650

-34-

送：校领导

山西财经大学校长办公室                    2019 年 7 月 19 日印发

                                                 共印 10 份

	doc_mark